exiguum et incertum et boni malique communem materiam (3.30.2). Poiché *non est bonum vivere, sed bene vivere* (3.31.4), l'idea stessa che tutto sia dovuto ai genitori per il solo motivo che ci hanno donato la vita è, secondo Seneca, priva di fondamento.

L'argomentazione senecana è ben più complessa ed articolata di quanto io abbia esposto finora; tuttavia, già da questi dati si può notare come *l'adversarius fictus* dia voce, seppur in maniera retoricamente estremizzata, alla norma sociale della *pietas erga patrem* così come definita sia dai costumi che dalle leggi di Roma, secondo la quale *l'auctoritas* paterna era indiscutibile ed ogni atto benevolo da parte dei figli nei confronti del padre era qualcosa di dovuto. Basandosi su argomentazioni esplicitamente presentate come stoiche (3.35.1: *ex nostra mone-ta*), Seneca propone un modello in cui i figli non sono in rapporto di subordinazione rispetto ai padri, bensì possono ingaggiare con loro una *honesta contentio* nel conferirsi reciprocamente benefici. Seneca è ben attento ad evidenziare come una simile concezione non mina alle fondamenta la *pietas* che i figli devono ai genitori, ma anzi la incentiva: cruciale è il capitolo 36 del terzo libro, che ritengo opportuno leggere nella sua interezza:

Haec non destruunt parentium venerationem nec deteriores illis liberos faciunt, immo etiam meliores; natura enim gloriosa virtus est et anteire priores cupit. Alacrior erit pietas, si ad reddenda beneficia cum vincendi spe venerit. Ipsis patribus id volentibus laetisque contigerit, quoniam pleraque sunt, in quibus nostro bono vincimur. [2] Unde certamen tam optabile? unde tantam felicitatem parentibus, ut fateantur ipsos liberorum beneficiis in pares? Nisi hoc ita iudicamus, excusationem damus liberis et illos segniores ad referendam gratiam facimus, quibus stimulos adicere debemus et dicere: 'Hoc agite, optimi iuvenes! Proposita est inter parentes ac liberos honesta contentio, dederint maiora an receperint. [3] Non ideo vicerunt, quia occupaverunt; sumite modo animum, qualem decet, et deficere nolite: vincetis optantes. Nec desunt tam pulchro certamini duces, qui ad similia vos cohortentur ac per vestigia sua ire ad victoriam saepe iam partam ex parentibus iubeant.

Queste considerazioni non mettono in discussione la venerazione dovuta ai genitori né rendono i figli peggiori nei loro confronti; al contrario, li rendono migliori: la virtù, infatti, ama per sua natura la gloria e desidera superare chi la precede. L'affetto filiale sarà più vivo se, per ricambiare i benefici che ha ricevuto, si presenterà con la speranza di superarli. E ciò incontrerà il favore e la gioia dei padri dato che nella maggior parte dei casi abbiamo dei vantaggi ad essere superati. [2]